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Annotatsiya 

Ushbu maqolada Inklyuziv ta’lim o’zi nima? Uning maqsad va vazifalari qanday? 

Ta’lim ishtirokchilari faoliyati, Inklyuziv ta’lim tamoyillari, O’zbekistonda 

Inkyuziv ta’limning normativ huquqiy asoslari, Inklyuziv ta’lim muhiti, Inklyuziv 

ta'limning prinsiplari, O’zlashtirishdagi qiyinchiliklar va Inklyuziv ta’lim bolalarga 

nima beradi? Barcha ma’lumotlar batafsil yoritib berilgan. 

            

Kalit so’zlar: maqsad, vazifa, tamoyillar, huquqiy asoslar, muhit, ishtirokchilar. 

 

Аннотатция 

Что такое инклюзивное образование в этой статье? Каковы его цели и задачи? 

Деятельность участников образования, Принципы инклюзивного образования, 

Нормативно-правовая база инклюзивного образования в Узбекистане, Среда 

инклюзивного образования, Принципы инклюзивного образования, 

Трудности в освоении и Что дает инклюзивное образование детям? Вся 

информация подробно объяснена. 
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Annotation 

In this article, what is inclusive education? What are its goals and objectives? 

Activity of participants of education, Principles of Inclusive education, Regulatory 

legal basis of Inclusive education in Uzbekistan, Inclusive education environment, 

Principles of Inclusive education, Difficulties in mastering and What does Inclusive 

education give to children? All information is explained in detail. 
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O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 13-oktabrdagi PQ-4860-son 

qaroriga 3-ILOVA Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalar ta’limini 2025-

yilgacha rivojlantirishning maqsadli ko’rsatkichlari inkluziv ta’lim tizimi joriy 

qilingan umumiy o’rta ta’lim muassasalari ulushi 2024-yilda 47%ni tashkil etishi 

rejalashtirilgan. 

UNICEF inklyuziv ta’limni O‘zbekiston ta’lim tizimiga kiritish masalalari bilan 

shug‘ullanadi. Inklyuziv ta’lim vazifasi bolalarning qobiliyatlari va holatidan qat’i 

nazar, ularning barchasiga sifatli ta’lim taqdim etishdan iborat. Shu bilan birga, 

inklyuzivlik tamoyili imkoniyatlari cheklangan bolalar ijobiy ruhiy va ijtimoiy 

rivojlanishga ega bo‘lishlari uchun oilada yashashlari va o‘z tengdoshlari bilan birga 

oddiy maktabda bilim olishlari lozimligini nazarda tutadi. Inklyuziv ta’lim tizimi 

nogironlar aravachasidagi bola yaqin atrofda joylashgan har qanday maktabda ta’lim 

olishi, o‘zlashtirishda qiynalayotgan bo‘lsa, o‘qish va yozishga o‘rganish uchun 

maxsus yordamga ega bo‘lishi, darslarga qatnamay qo‘ygan bolaga esa maktabga 

qaytish uchun tegishli yordam ko‘rsatilishini kafolatlaydi. 

Inklyuziv ta’lim hamma bolalarning bir xil maktab va bir xil sinfxonada – bir xil 

sharoitda ta’lim olishini anglatadi. Ya’ni imkoniyati cheklangan bola sog‘lom 

bolalar bilan bir xil e’tiborda o‘qiy olishi kerak. O‘zbekistonda oilaviy sharoitidan 

qat’i nazar, barcha bolalar davlat umumta’lim maktablariga qatnaydi. Bu davlat 

tomonidan kafolatlangan. 

Inklyuziv ta’limning maqsadi:Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan o‘quvchilar uchun 

maktabda maxsus vosita va metodlarni qo‘llash orqali maxsus pedagoglarni jalb 

etgan holda to‘siqsiz moslashtirilgan ta’lim muhitini yaratish, ularning jamiyatga 

samarali moslashuvi hamda to‘laqonli uyg‘unlashuviga xizmat qiladigan sifatli 

umumiy o‘rta ta’lim berishni ta’minlashdan iborat. 

Inklyuziv ta’limning vazifalari: Barcha bolalarga teng munosabatda bo‘lishni 

ta’minlaydigan yagona moslashtirilgan ijtimoiy muhitni yaratish; 

Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan o‘quvchilar muammolariga nisbatan 

bag‘rikenglik munosabatini shakllantirish; 

Ta’lim jarayonida alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarning aqliy va ijtimoiy 

salohiyatlarini rivojlantirish; 

Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarni tarbiyalayotgan oilalarga maslahat 

yordami berish hamda ularni psixologik-pedagogik jihatdan qo‘llab-quvvatlash. 
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1.Maktab - Alohida ta'limga ehtiyoji bo'lgan bolalarni inklyuziv ta'limga qamrab 

oladi va alohida ta'lim olish ehtiyoji bo'lgan bolalar va ularning otaonalariga 

korreksion pedagogik yordam olishida va kasbga yo'naltirishda har tomonlama 

yordam ko'rsatadi. Alohida ta'limga ehtiyoji bo'lgan bolani o'ziga o'xshagan 

nogironligi bo'lgan bolalar emas sog'lom bolalar bilan birgalikda ta'lim olishiga 

zamin yaratadi. Inklyuziv ta'lim haqida tushunchaga ega bo'lgan otaonalarni 

endilikda inklyuziv ta'limda o'qiydigan farzandi bo'lgan oilalarga tashriflarini tashkil 

etish; - ota-onalar uchun uyushma yoki o'z-o'ziga yordam guruhini tashkil etishga 

yordam berish (telegram guruhlari); - ta'lim jarayonida sinfdagi biror narsani 

tuzatishga yoki tuzishga yordam berish uchun otalarni taklif qilish; - maktab 

komissiyalari yoki yig'ilishlarida ota-onalarning vakilligini ta'minlash; - ota-

onalarga bolalar uchun sevimli mashg'ulotlarni tashkil etishda yordam berish; - ota-

onalarning o'z huquqlarini himoya qilishlarini ta'minlash, qonunchilik va xizmatlar 

ko'rsatishga ta'sir ko'rsatadigan jamoat tashkilotlarining ishlariga jalb qilish. 

2. Maktab direktori: Direktor qo'llab-quvvatlash guruhining a'zosi. U dastur 

rejalarini tayyorlash, amalga oshirish va baholashni ta'minlaydi. Direktor 

o'quvchilarning ehtiyojlarini inobatga olgan holda, yordamchi hodimlarni 

ta'minlaydi, talabga muvofiq tegishli materiallar va o'quv mashg'ulotlarini o'tkazadi. 

Direktor ko'pincha jamoaviy qarorlarning bajarilishini ta'minlaydigan shaxsdir. • 

o'quvchini maktabga qabul qilish; • jamoaviy qarorlarni qonuniylashtirish; • 

o'quvchini maktab faoliyatiga qo'shish; • ota-onalarning kutib olish; • ilg'or 

tajribalarni qo'llabquvvatlash. Shuningdek direktorning vazifasiga moslashtirilgan 

adaptiv 

dasturni baholash vazifasini bajaradi. Maktab direktori o'quvchining individual 

moslashtirilgan adaptiv dasturini muvofiqlashtirish va ishlab chiqish uchun asosiy 

mas'uliyatni o'qituvchiga, odatda maxsus ta'lim o'qituvchisiga yuklaydi. Xodimlar 

ota-onalar va kerak bo'lganda o'quvchilar va boshqa mutaxassislar yordamida dastur 

rejalarini ishlab chiqadilar. 

3. Boshlang'ich sinf o'qituvchisi: Butun dunyo hamjamiyati tomonidan qabul 

qilingan bola huquqlariga doir xalqaro va O'zbekistonda qabul qilingan qonunlar, 

qarorlarni bilishi va ularga amalga oshirishi zarur. - ta'lim-tarbiya jarayonini davlat 

ta'lim standartlariga muvofiq o'quv reja va dastur asosida maxsus korreksion tuzatish 

usullaridan foydalanilgan holda olib boradi; - alohida ehtiyojlari bo'lgan bolalarning 

psixologik xususiyatlarini bilishi va ta'lim jarayonini shunga mos ravishda olib bora 
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olishi. - alohida ehtiyojlari bo'lgan bolalarning imkoniyatiga mos ravishda individual 

yondoshuvni amalga oshirish (dars davomida va darsdan tashqari); - ta'lim 

jarayonida hamkorlikda faoliyat olib borishning samaradorlikka erishish va unda 

ota-onaning o'rnini ko'rsatib berish; - ta'limda zamonaviy, innovatsion 

texnologiyalardan samarali foydalanish (kompyuter, monitor, tarqatma materiallar 

va hokazo); - inklyuziv ta'lim bo'yicha rivojlangan davlatlar tajribasini doimiy 

ravishda o'rganib borish, va ularning ish faoliyatida qo'llash; - innovatsion bilim, 

malaka hamda ko'nikmalar bilan qurollanib yurishi (har qanday vaziyatda ham 

qiziquvchilarning savollariga javob beraoladigan bo'lishi); - alohida ehtiyojlari 

bo'lgan bolalarni sinf, maktab jamoasiga moslashishi uchun zarur bo'lgan chora -

tadbirlarni amalga oshirib borishi; - sinf jamoasi orasida do'stona munosabat 

muhitini o'rnatish va nazorat qilib birish. - doimiy ravishda o'z ustida ishlash va 

tajriba almashib borish; -o'quvchilarning yutuqlarini baholash va yetkazish 

strategiyasini ishlab chiqishi lozim.  

• ota -onalar bilan muloqot o'rnatish jarayonida sof adabiy tilda (samimiy) ochiq va 

muntazam ravishda muloqot qilish; 

 • ota-onalarni ta'lim jarayonida qanday qilib ishtirok etishlari mumkinligini 

tushuntirish ya'ni maktabga har qanday vaqti kelib ta'lim jarayoni kuzatib borishi, 

farzandini dars jarayonidagi ishtirokini kuzatishi mumkin;  

 •Inklyuziv boshlang'ich sinf o'qituvchisi har doim alohida ta'lim ehtiyojli 

o'quvchilar va ularning ota-onalari bilan muloqotda bo'lishadi. Ushbu muloqot 

uchun ba'zi tavsiyalar:  

• ota-onalarga bolaning milliy ta'lim dasturida qanday va qay darajada ishtirok 

etishini o'rgatish (asosan yakka mashg'ulotlarda);  

• ota-onalarga tarbiya dasturlari va qo'llabquvvatlash guruhlariga kirish huquqini 

berish (sinf va maktab yig'ilishida qatnashishini ta'minlash va ularni jalb qilish);  

• ota-onalar bilan aloqa bog'lash ya'ni: telefon yoki yozma aloqa bog'lash, ularni 

qo'llab -quvvatlash guruhi yig'ilishlari to'g'risida xabardor qilish;  

• qo'llab-quvvatlash guruhi yig'ilishlarida muhokama qilinadigan va ishtirok 

etadigan mavzular bo'yicha ota-onalarga maslahatlar berish;  

• yig'ilish oldidan ota-onalarga tanishish uchun uyga maqsad va vazifalarning 

taxminiy loyihasini yuborish;  

• maktab vakili ota-onalarni kutib olishi, ularni konferensiya zaliga olib borishi va 

mavzu yuzasidan tanishtirishi kerak;  
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• ota-onalarning jamoa yig'ilishida qulay bo'lishini ta'minlash (zerikarli va ota-onalar 

tushunmaydigan bo'lmasligi kerak); 

4. Maxsus o'qituvchi: Maxsus o'qituvchi butun ta'lim jarayonida korreksion 

rivojlantiruvchi faoliyat olib boradi. Sinf o'qituvchisi tomonidan o'tilgan mavzuni 

mustahkamlaydi va yangi mavzu yuzasidan alohida ehtiyojli o'quvchiga individual 

tarzda tushuntirib beradi.  

• o'quvchilarning kuchli tomonlarini va ehtiyojli sohalarini aniqlash uchun 

diagnostik baholashni ta'minlaydi;  

• o'qituvchiga baholash jarayonida materiallar va manbalardan foydalanish borasida 

maslahatlar beradi;  

• milliy dastur asosidagi ta'limni samarali o'zlashtirilishida muhim o'rindagi maxsus 

yondoshuvlarni amalga oshiradi;  

• o'quvchilarning bilimini nazoratini to'g'ri amalga oshirilishi va baholanishi uchun 

tavsiyalar ishlab chiqadi;  

• o'quvchilar bilan individual ta'lim dasturlarini, nuqsonlarni tuzatish (korreksiya) va 

ular bilan bog'liq bola rivojlanishining o'ziga xosliklarini bartaraf etish ishlarini 

amalga oshiradi;  

• maktabda sog'lom ijtimoiy muhitni shakllantirishda ishtirok etadi;  

• ota-onalar va keng jamoatchilikka maslahat beradi. 

Tyutor (yordamchi pedagog xodim) - Inklyuziv ta'lim sinflari joriy qilingan 

maktablarga tyutorlar (yordamchi pedagog xodim) sifatida tegishli malakaga ega 

oliy ta'lim muassasalarining pedagogika yo'nalishidagi yuqori kurs talabalari 

pedagogik amaliyot davrida ixtiyoriylik asosida jalb qilinadi. Talabalarni inklyuziv 

ta'lim sinflari joriy qilingan maktablarga jalb etish O'zbekiston Respublikasi Xalq 

ta'limi vazirligi hamda Oliy va o'rta maxsus ta'lim vazirligi tomonidan belgilanadi. 

Inklyuziv ta’lim tamoyillari: Inklyuziv ta’limning e’tirof etilishi tamoyili. Bu 

tamoyilning mazmuni shundaki, 1990 yildan buyon maxsus ehtiyojli bolalrni 

umumta’lim muassasalari tizimida o’qitish borasida bir qancha jahon miqiyosida 

deklorasiyalar va qarorlar qabul qilindi. Ularni jahonning ko’plab davlatlari e’tirof 

etdilar. Ammo bugungi kunga qadar ularni hayotga joriy qilish borasida ko’plab 

muammolar mavjud. Ba’zi davlatlarda esa umumiy ta’lim borasida qonun yoki 

qarorlar qabul qilinganda nogiron bolalarning ta’lim masalasi unga kiritilmaydi. 

Ammo inklyuziv ta’limni tan olish faqatgina qonun chiqarish bilangina bog’liq 

bo’lmaydi. Diskriminasiya (odamlarni ajratish) va ijtimoiy noto’g’ri fikrlashga 
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qarshi kurashish eng muhim narsadir. Ya’ni inklyuziv ta’limni e’tirof etgan holda, 

aholi o’rtasida targ’ibat-tashviqot ishlarini olib borish eng birinchi galdagi 

masaladir. Inklyuziv ta’limning barcha uchun ochiq bo’lishi tamoyili. O’tgan 

yigirma yil davamida maxsus ehtiyojli bolalrni umumta’lim muassasalari tizimida 

o’qitish borasida sezilarli ishlar amalga oshirildi. Ammo inklyuziv ta’limi tizimini 

joriy qilish asosan shaharlar miqiyosida bo’lib qishloqlardagi hududlarda hali-

hamon maxsus ehtiyojli bolalar ta’limdan chetda qolib ketmoqda yoki 

qishloqlardagi ota-onalar nogiron farzandini shaharlardagi maxsus muassasalarga 

qatnashlarini ta’minlash uchun qiyinchiliklarga duch kelmoqdalar. Shuning uchun 

ham maxsus ehtiyojli bolalarni inklyuziv ta’limga jalb etish barcha hududlarda 

barcha maxsus ehtiyojli bolalarni qamrab olgan bo’lishi ta’minlanishi lozim. 

Bog’lanishning mavjud bo’lishi tamoyili. “Bog’lanish”-bu so’zning zaminida-

ommaviy binolarning sifati, ayniqsa nogiron bolalar uchun maktablarga kirishning 

oson bo’lishi kabilar yotadi. Bola maktab binosiga (zinapoyalar aravachada yurishga 

moslashtirilmaganligi sababli) kira olmaganmi yoki maktab xojatxonasi aravachada 

harakatlanuvchilarga moslashtirilmaganligi uchun oddiy maktabdan chiqarib 

tashlamasligi kerak. Bu kabi qulayliklarni yaratish unchalik katta mablag’ talab 

qilmaydi. Yangi maktab binosi nogiron bolalarning ehtiyojlarini e’tiborga olgan 

holda rejalashtirilgan paytdan boshlab qurilishi kerak. Alatta nogiron bolalar uchun 

yaxshi bo’lgan qulayliklar normal rivojlanishdagi bolalar uchun hyech bir muammo 

keltirib chiqarmaydi. Jismonan bog’lanishlarni yaratish inklyuziv ta’limning asosiy 

muammolarini hal etishga xizmat qiladi. Markazlashtirilmagan bo’lishi tamoyili. Bu 

tamoilning mazmuni quyidagi ikkita aspekt yordamida ifodalanadi: A). Inaklyuziv 

ta’lim xizmatlari umumiy ta’lim tizimining integrasiya qilingan qismi bo’lishi kerak. 

B). Inklyuziv ta’lim tizimidgi vazifalar mahalliy ta’lim organlariga jaqvabgarlik va 

boshqaruvni yuklash uchun markazlashmagan holda olib borilishi kerak va 

imkoniyatlar mahalliy sharoitlarga moslashtirilishi lozim. Optimal integrasiya 

erishish uchun markazlashtirilmagan bo’lish muhimdir. Bu ayniqsa qishloq 

sharoitlarida ayni muddao bo’ladi. Inklyuziv ta’limning vazifalari nogiron bolalarga 

o’z ota-onalari baln birga bo’lish, ularga xuddi tengdoshlari kabi o’zlariga yaqin 

bo’lgan maktablarda ta’lim olish imkonini beradi. Bu ularning shaxsiy sifatilarining 

shakllanishida muhim ahamiyatga ega. Inklyuziv ta’limda kompleks yondashishi 

tamoyili. Nogiron bolalarga ularga nogiron deb faqatgina nuqson jihatdan 

yondashishi emas, balki bu bolalrga har tomonlama yondashish lozim. Bu esa maxus 
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ehtiyojli bolalar uchun ta’lim masalasini rejalashtirayotgan uning butun hayoti 

davomida yuzaga kelishi mumkin bo’lgan ehtiyojini hisobga olgan holda tuzishni 

talab etadi. Bundan tashqari inklyuziv ta’limda nogiron boladagi mavjud nuqonlarni 

bartaraf etish, korreksiyalash, kompensasiya qilish bilan bir qatorda bilim 

ko’nikmalarga ega qilish, kasb hunarga o’rgatish ishlarini parallel ravishda olib 

borish talab etiladi. Bu tamoyilning mohiyatida maxsus ehtiyojli bolalarga ilk yosh 

davrida erta yondashish ham yotadi. Maxsus ehtiyojli bolalar ta’limi boshlang’ich 

va o’rtamaxsus ta’limni olishlari blan yakunlanmasligi kerak. Nogiron bolalarning 

kasbhunar ta’limi va oliy ta’limi ham amalga oshirilishi taalab etadi. Chunki 

inklyuziv ta’lim tizimining vazifalaridan biri maxsus ehtiyojli bolalrni har 

tomonlama rivojlantirish, ularning barcha huquqlarini ta’minlashdan iboratdir. 

Inklyuziv ta’limda moslashuvchanlik tamoyili. Bu tamoyilning mazmuni shundaki, 

o’quv reja, dastur va darsiliklar maxsus ehtiyojli bolalarning imkoniyatlariga 

moslashuvchan bo’lishi kerak. Bolaning maxsus ta’limga bo’lgan ehtiyojlari har 

qanday integrasiya faoliyatining asosini tashkil etishi kerak. Shaxs ehtiyojlarining 

darajalari va turlari har xil bo’lganligi tufayli bunday faoliyatlar moslashuvchan 

o’zgaruvchan bo’lishi talab etiladi. Malakaviylik tamoyili. Maxsus ehtiyojli bolalar 

inklyuziv tarzda o’qitilayotgan sinflarda yuqori malakali o’qituvchilarning dars 

berishi talab etiladi. Bundan tashqari inklyuziv sinf o’qituvchisi defektlogiya sohasi 

bo’yicha ham malaka oshirgan bo’lishi kerak. 

ALOHIDA TA’LIM EHTIYOJLARI BO‘LGAN BOLALARGA TA’LIM-

TARBIYA BERISH TIZIMINI YANADA TAKOMILLASHTIRISH CHORA-

TADBIRLARI TO‘G‘RISIDA 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 29-apreldagi “O‘zbekiston 

Respublikasi Xalq ta’limi tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini 

tasdiqlash to‘g‘risida”gi PF-5712-son Farmoniga muvofiq O‘zbekistonda inklyuziv 

ta’limni rivojlantirish, alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim-tarbiya 

berish tizimini takomillashtirish hamda ularga ko‘rsatiladigan ta’lim xizmatlari 

sifatini yaxshilash maqsadida: 

1. Quyidagilar: 

2020 — 2025-yillarda xalq ta’limi tizimida inklyuziv ta’limni rivojlantirish 

konsepsiyasi (keyingi o‘rinlarda — Konsepsiya) 1-ilovaga muvofiq; 
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2020 — 2025-yillarda xalq ta’limi tizimida inklyuziv ta’limni rivojlantirish 

konsepsiyasini 2020-2021-yillarda amalga oshirish bo‘yicha “yo‘l xaritasi” (keyingi 

o‘rinlarda – “Yo‘l xaritasi”) 2-ilovaga muvofiq; 

Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalar ta’limini 2025-yilgacha rivojlantirishning 

maqsadli ko‘rsatkichlari (indikatorlari) 3-ilovaga muvofiq tasdiqlansin. 

Belgilansinki, Konsepsiya erishilgan natijalar, maqsadli ko‘rsatkichlar va tegishli 

davrga mo‘ljallangan asosiy yo‘nalishlardan kelib chiqqan holda 2022-yildan 

boshlab har yili tasdiqlanadigan alohida “Yo‘l xaritasi” asosida bosqichma-bosqich 

amalga oshiriladi. 

2. Xalq ta’limi vazirligi 2021-yildan boshlab har yili 1-dekabrga qadar o‘tayotgan 

yilning “Yo‘l xaritasi” bajarilishi yakunlarini batafsil o‘rganish asosida keyingi yil 

uchun “Yo‘l xaritasi”ni ishlab chiqsin va tasdiqlash uchun Vazirlar Mahkamasiga 

kiritsin. 

Vazirlar Mahkamasi “Yo‘l xaritalari” hamda maqsadli ko‘rsatkichlarning 

(indikatorlarning) bajarilishi ustidan doimiy monitoring olib borsin hamda yiliga bir 

marta uning natijalarini Hukumat rayosati majlislarida tanqidiy ko‘rib borsin. 

3. Belgilab qo‘yilsinki, Konsepsiya ikki bosqichda amalga oshiriladi, jumladan: 

a) 2020 — 2022-yillar davomida: 

inklyuziv ta’lim tizimi sohasidagi normativ baza takomillashtiriladi; 

inklyuziv ta’lim tizimi uchun malakali pedagog kadrlar tayyorlanadi, qayta 

tayyorlanadi va malakasi oshiriladi; 

inklyuziv ta’lim joriy etilgan muassasalarning moddiy-texnika bazasi 

mustahkamlanadi, ular maxsus moslamalar (ko‘tarish qurilmasi, pandus, tutqich va 

boshqalar), zarur adabiyotlar, metodik qo‘llanmalar, turli kasblarga o‘qitish uchun 

uskuna va jihozlar bilan ta’minlanadi; 

inklyuziv ta’lim sohasiga zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalari va 

innovatsion loyihalar joriy etiladi; 

alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarning bilim olish huquqi, inklyuziv 

o‘qitishning mazmun-mohiyatini tushuntirish orqali aholi o‘rtasida ijobiy ijtimoiy 

muhit shakllantiriladi; 

alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarni kamsitish, ularga salbiy muomalada 

bo‘lishning oldini olishga qaratilgan chora-tadbirlar amalga oshiriladi; 

inklyuziv ta’lim tizimi tajriba-sinov tariqasida alohida ta’lim muassasalarining 

faoliyatiga joriy qilinadi; 
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b) 2023 — 2025-yillar davomida: 

inklyuziv ta’lim tizimi bosqichma-bosqich boshqa umumiy o‘rta ta’lim 

muassasalarida joriy qilinadi; 

alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan har bir bolaning inklyuziv ta’lim olish huquqini 

ta’minlashga qaratilgan chora-tadbirlar amalga oshiriladi; 

inklyuziv ta’limda o‘qitish usullari takomillashtiriladi hamda ta’lim jarayoniga 

individuallashtirish tamoyillari bosqichma-bosqich joriy etiladi; 

inklyuziv ta’lim jarayonida o‘quvchilarni ma’naviy-axloqiy tarbiyalashga, ularning 

jismonan sog‘lom va baquvvat shakllanishiga qaratilgan choralar ko‘riladi; 

o‘quvchilarning jismoniy va aqliy ehtiyojidan hamda ta’lim muassasalarining 

geografik joylashuvidan kelib chiqib alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalar uchun 

ixtisoslashtirilgan davlat ta’lim muassasalari (maktab va maktab-internatlar) 

(keyingi o‘rinlarda — ixtisoslashtirilgan ta’lim muassasalari) soni 

optimallashtiriladi. 

4. Xalq ta’limi vazirligi, Oliy va o‘rta maxsus ta’lim vazirligi hamda Moliya 

vazirligining: 

a) 2021/2022 o‘quv yilida tajriba-sinov tariqasida: 

shaharlarda hamda Toshkent shahrining tumanlarida joylashgan bittadan 

umumta’lim maktablarida inklyuziv ta’lim tizimini joriy qilish; 

Qoraqalpog‘iston Respublikasi, viloyatlar va Toshkent shahrida joylashgan bittadan 

umumta’lim maktabida alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalar uchun 

boshlang‘ich tayanch korreksion sinflarni ochish; 

Qashqadaryo, Farg‘ona va Xorazm viloyatlarida joylashgan bittadan kasb-hunar 

maktabida ixtisoslashtirilgan ta’lim muassasalarining 9-sinf bitiruvchilari hamda 

alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalar uchun ixtisoslashtirilgan guruhlarni tashkil 

etish; 

b) inklyuziv ta’lim tizimini joriy qilish, boshlang‘ich tayanch korreksion sinflarni 

ochish va ixtisoslashtirilgan guruhlarni tashkil etish natijalarini hisobga olgan holda 

ijobiy tajribani respublikaning boshqa hududlariga bosqichma-bosqich tatbiq etish; 

v) 2021/2022 o‘quv yilidan boshlab: 

ixtisoslashtirilgan ta’lim muassasalarida majburiy umumiy o‘rta ta’limni 11 yillik 

(intellektual rivojlanishida nuqsonlari bo‘lgan bolalar uchun (yordamchi) maktablar, 

maktab-internatlarda 9 yillik) muddatda amalga oshirish; 
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ixtisoslashtirilgan ta’lim muassasalarining 10-11-sinf (intellektual rivojlanishida 

nuqsonlari bo‘lgan bolalar uchun (yordamchi) maktablar, maktab-internatlarda 8-9-

sinf) o‘quvchilarini kasb-hunarga o‘rgatish, ularning qiziqish va qobiliyatlaridan 

kelib chiqqan holda kelajakda egallaydigan kasblari bo‘yicha mehnat faoliyati bilan 

shug‘ullanishlari uchun keng shart-sharoitlar yaratish maqsadida ixtisoslashtirilgan 

ta’lim muassasalarining qisqartirilayotgan o‘quv soatlari doirasida kasbga o‘qitish 

kurslarini tashkil etish; 

g) ixtisoslashtirilgan ta’lim muassasalari bitiruvchilariga kasbga o‘qitish kurslarida 

o‘rgatilgan kasblar bo‘yicha sertifikat berish to‘g‘risidagi takliflariga rozilik 

berilsin. 

Oliy va o‘rta maxsus ta’lim vazirligi, Bandlik va mehnat munosabatlari vazirligi 

kasbga o‘qitish kurslarini tashkil etishda metodik yordam ko‘rsatish, o‘quv 

jarayonini samarali olib borish va malakali professor-o‘qituvchilarni jalb etish uchun 

tegishli hududdagi professional ta’lim muassasalari hamda “Ishga marhamat” 

monomarkazlarini ixtisoslashtirilgan ta’lim muassasalariga biriktirsin. 

5. Belgilab qo‘yilsinki: 

a) 2021/2022 o‘quv yilidan boshlab: 

boshlang‘ich tayanch korreksion sinflarda alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan 

bolalarga ta’lim berish moslashtirilgan (adaptiv) o‘quv dasturlari asosida amalga 

oshiriladi; 

alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalar uchun inklyuziv ta’lim tizimi joriy qilingan 

va tayanch korreksion sinflar ochilgan umumta’lim maktablarida ixtisoslashtirilgan 

ta’lim muassasalari shtatlarini bosqichma-bosqich maqbullashtirish hisobidan 

maxsus pedagog shtat birliklari ajratiladi; 

alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarning salohiyatini rivojlantirish maqsadida 

inklyuziv ta’lim tizimi joriy qilingan umumta’lim maktablari tomonidan mazkur 

o‘quvchilar uchun ular va ularning ota-onalari (qonuniy vakillari) ishtirokida 

individual o‘quv dasturlari ishlab chiqilishi mumkin; 

alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga individual ta’lim dasturlarini 

o‘zlashtirishda maxsus pedagoglar va tyutorlar (yordamchi pedagog xodimlar) 

yaqindan ko‘maklashadi; 

inklyuziv ta’lim tizimi joriy qilingan umumta’lim muassasalariga tyutor (yordamchi 

pedagog xodim) sifatida tegishli malakaga ega volontyorlar va oliy ta’lim 



 
Proceedings of International Scientific Conference on Multidisciplinary Studies 
Hosted online from Moscow, Russia 
Date: 11th June - 2024 
ISSN: 2835-5733                                                                              Website: econferenceseries.com  

186 | P a g e  
 
 

muassasalarining pedagogika yo‘nalishidagi yuqori kurs talabalari pedagogik 

amaliyot davrida ixtiyoriylik asosida jalb qilinadi; 

inklyuziv ta’lim tizimi joriy qilingan va tayanch korreksion sinflar ochilgan 

umumta’lim maktablari Kuzatuv kengashi tarkibiga alohida ta’lim ehtiyojlari 

bo‘lgan bolalarning ota-onalaridan (ularning qonuniy vakillaridan) biri kiritiladi; 

nogironligi bo‘lgan shaxslarning ehtiyojlaridan kelib chiqqan holda professional 

ta’lim muassasalari uchun umumiy davlat granti asosida qabul ko‘rsatkichlarining 

ikki foizgacha bo‘lgan qismi ushbu shaxslarga ajratiladi; 

o‘quvchilarga uy sharoitida yakka tartibda ta’lim berayotgan o‘qituvchilar ish 

haqlarini hisoblash Xalq ta’limi vazirligi hamda Moliya vazirligi tomonidan ishlab 

chiqilgan tartib bo‘yicha amalga oshiriladi; 

b) 2021-yil 1-yanvardan boshlab: 

ixtisoslashtirilgan ta’lim muassasalarining rahbar xodimlariga mehnatning alohida 

sharoitlari uchun har oyda to‘lanadigan ustama haqi bazaviy tarif stavkasining 100 

foizi miqdorida to‘lanadi; 

Xalq ta’limi vazirligi huzuridagi “Mehribonlik” uylari respublika sog‘lomlashtirish 

oromgohi rahbari bazaviy tarif stavkasi miqdori “Mehribonlik” uylarining tegishli 

rahbar xodimi bazaviy tarif stavkasining 90 foiziga, “Mehribonlik” uylari va bolalar 

shaharchalari psixologlari bazaviy tarif stavkasi miqdori umumta’lim maktablari 

psixologlari bazaviy tarif stavkasiga, “Mehribonlik” uylari va bolalar shaharchalari 

to‘garak va musiqa rahbarlari, mehnat va trener yo‘riqchisi bazaviy tarif stavkalari 

“Barkamol avlod” bolalar maktablarining to‘garak rahbarlari bazaviy tarif 

stavkalariga tenglashtiriladi. 

6. O‘quvchilarni kasb-hunarga yo‘naltirish va psixologik-pedagogik respublika 

tashxis markazi qoshida uning belgilangan shtat birliklari doirasida “Inklyuziv 

ta’lim laboratoriyasi” tashkil etilsin. 

Inklyuziv ta’lim laboratoriyasining asosiy vazifalari etib quyidagilar belgilansin: 

umumta’lim maktablarida inklyuziv ta’lim uchun shart-sharoitlar yaratish, inklyuziv 

ta’lim berishning sifati va samaradorligini aniqlash mezonlarini ishlab chiqish 

hamda ularning bajarilishini nazorat qilish; 

inklyuziv ta’limning metodik ta’minotini (dasturlar, rahbar, pedagog va 

mutaxassislarga metodik tavsiyalar va boshqalarni) ishlab chiqish hamda 

takomillashtirib borish; 
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inklyuziv ta’limning barcha subyektlari uchun psixologik-pedagogik va ijtimoiy 

rivojlantirishga yo‘naltirilgan texnologiyalarni ishlab chiqish va takomillashtirib 

borish; 

inklyuziv sharoitlarda ta’lim oluvchilar uchun psixologik-pedagogik qo‘llab-

quvvatlash ishlarini tashkil qilish; 

inklyuziv ta’lim bo‘yicha ilmiy tadqiqotlarni olib borish, ilg‘or xorijiy tajribani 

o‘rganish va amaliyotga tatbiq etish; 

inklyuziv ta’lim tizimi joriy qilingan umumta’lim muassasalari, ularda ta’lim 

olayotgan o‘quvchilar to‘g‘risida ma’lumotlar bazasini yaratish va uni doimiy 

yangilab borish; 

inklyuziv ta’limni rivojlantirish masalalari bo‘yicha ilmiy konferensiyalar va 

seminarlarni tashkil etish va o‘tkazish. 

7. Xalq ta’limi vazirligi, O‘zbekiston Milliy teleradiokompaniyasi hamda Axborot 

va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi ikki oy muddatda quyidagilarni nazarda 

tutuvchi chora-tadbirlar dasturini ishlab chiqsin va amalga oshirilishini ta’minlasin: 

alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarning ta’lim olish huquqi va erkinligini 

davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash, shuningdek bolalarning madaniyat, san’at, 

sport va boshqa yo‘nalishlarda erishgan yutuqlari to‘g‘risida targ‘ibot tadbirlarini 

o‘tkazish; 

inklyuziv ta’lim-tarbiyani matbuot va ijtimoiy tarmoqlarda keng targ‘ib etish; 

alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim-tarbiya berish masalalari bo‘yicha 

ota-onalar uchun onlayn o‘quv kurslarini tashkil etish va video ma’ruzalarni ijtimoiy 

tarmoqlarda joylashtirish. 

8. Oliy va o‘rta maxsus ta’lim vazirligi, Xalq ta’limi vazirligi, Moliya vazirligi 

boshqa vazirlik va idoralar bilan birgalikda 2021-yil 1-sentabrga qadar: 

pedagogik ta’lim sohasidagi ta’lim yo‘nalishlari va mutaxassisliklarining tegishli 

o‘quv dasturlariga inklyuziv ta’lim metodikasi bo‘yicha mavzular kiritilishini 

ta’minlasin; 

alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalar (shaxslar) to‘siqsiz harakatlanishi uchun 

umumiy o‘rta, professional va oliy ta’lim muassasalarining o‘quv binolari hamda 

talabalar turar joylarida zarur sharoitlar (binolarning kirish qismiga panduslar, 

tutqichlar va boshqalar) yaratsin; 
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o‘quv jarayonini tashkil etishda alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim 

berishda alohida masofaviy o‘qitish elementlaridan (onlayn o‘quv darslari, elektron 

ta’lim resurslari) keng foydalanilishini ta’minlasin. 

9. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 11-fevraldagi “Yetim bolalar 

va ota-onasining qaramog‘idan mahrum bo‘lgan bolalarni ijtimoiy himoya qilishni 

kuchaytirishga oid qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ-4185-son 

qarorining 2-bandi uchinchi xatboshidan “rahbar xodimlari va” so‘zlari chiqarib 

tashlansin. 

Belgilansinki, mazkur o‘zgartirish 2021-yil 1-yanvardan kuchga kiradi. 

10. Xalq ta’limi vazirligi boshqa manfaatdor vazirliklar va idoralar bilan birgalikda 

bir oy muddatda o‘zlari qabul qilgan normativ-huquqiy hujjatlarni ushbu qarorga 

muvofiqlashtirsin. 

11. Mazkur qarorning bajarilishini nazorat qilish O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining maslahatchisi A.A. Abduvaxitov va O‘zbekiston Respublikasi Bosh 

vazirining o‘rinbosari B.A. Musayev zimmasiga yuklansin. 

Inklyuziv ta'limning prinsiplari: 1. Insonning qadr qimmati, uning qobiliyati va 

yutug'iga bog'liq emas. 2. Har bir inson o'ylash va xis qilish qobiliyatiga ega. 3. Har 

bir kishi eshitish va muloqot qilish qobiliyatiga ega. 4. Har bir kishi bir-biriga 

muxtoj. 5. Shaxsning to'liq va haqiqiy ta'lim olishi faqat real hamkorlikda amalga 

oshadi. 6. Hamma kishilar o'z tengdoshlarini qo'llab quvvatlashga muxtoj. 7. 

Hamma ta'lim oluvchilarni yutuqga erishishiga ularning nimadir qila olmasligi emas  

balki nimanidir qila olishidir. 8. Hamkorlik qilish kishi haetini har tomonlama 

ko'chaytiradi. Inklyuziv ta'lim tizimi qo'yidagi ta'lim muassasalarni o'z ichiga oladi; 

maktabgacha umuta'lim, umu o'rta ta'lim, o'rta maxsus kasb-xunar va oliy ta'lim. Bu 

ta'lim muassasalarning maqsadi bolalarning ta'lim olishi va kasb-xunarga 

tayerlashda ularning o'rtasidagi to'siqlikni bartaraf etib ochiq ta'lim muxitini 

yaratishdan iborat. Umumta'lim maktablarda alohida dastur va darsliklardan 

foydalanish imkoniyati bo'lmaydi. Inklyuziv ta'lim tizimi integratsiyalashgan ta'lim 

tizimidan uzinig mazmun - moxiyati, maqsadi, vazifalari va xarakat dasturi bilan 

farqlanadi. 

Inklyuziv ta’limning muammolari: 

-  ta'lim muassasasida imkoniyati cheklangan  bolalar va o’smirlarning ta'lim 

olishlari  uchun  zaruriy  psixologik-pedagogik, korreksion  sharoitlarni        yaratish, 

ularning    imkoniyatiga  yunaltirilgan  umumta'lim  dasturlari  va  korreksion  
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ishlarni amalga oshirish orqali ruxiy rivojlanishi, ijtimoiy moslashtirishni amalga 

oshirish;  

-  o’quvchilarning ta'limdagi tenglik xuquqini kafolatlash;  

- jamiyatning va oilaning faol ishtirokida nogiron va saglom       bolalarning 

extiѐjlarini qondirish, ijtimoiy xaѐtga erta   moslashtirish;   

-  imkoniyati  cheklangan  bolalar  va  usmirlarni  oilalardan  ajramagan  xolda       

yashash xuquqini ruѐbga chiqarish;   

-  jamiyatda  imkoniyatti  cheklangan  bolalar  va  usmirlarga  nisbatan  dustona      va 

mexr-muxabbatli munosabatni shakllantirishdir. 

 

Xulosa: 

Inklyuziv ta'limni amaliyotga joriy etish ustida olib borilgan tajribalardan shu narsa 

o'z isbotini topdiki, har qanday imkoniyati cheklangan bolalarni nuqsonini ilk 

yoshdan o'z vaqtida aniqlab mutaxassislarga murojaat qilinsa va maktabga 

tayyorgarlik ishi o'z vaqtida olib borilsa abatta ko'zlangan maqsadga erishish 

mumkin. Ya'ni inklyuziv ta'limning samarasi yuqori darajada bo'ladi. 
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